

KẾ HOẠCH

**Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc
trên địa bàn xã Vinh Phong năm 2026**

Thực hiện Công văn số 641/CAT-PV01 ngày 11/02/2026 của Công an tỉnh An Giang về việc triển khai thực hiện một số nội dung công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Công văn số 665/CAT-PV01 ngày 12/02/2026 về thực hiện tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Ủy ban nhân dân xã Vinh Phong xây dựng kế hoạch phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã Vinh Phong năm 2026 với nội dung cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn thể Nhân dân trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa của phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; kiểm chế và kéo giảm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Xây dựng thế trận an ninh nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc ngay từ cơ sở.

2. Đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể nhất là người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục “An toàn về an ninh trật tự”; chủ động cảnh giác trước âm mưu của các thế lực thù địch; các hoạt động gây gổ, phá hoại ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

3. Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới và điều kiện cụ thể của từng đơn vị; không ngừng nâng cao chất lượng hiệu quả của hoạt động phong trào. Phấn đấu cuối năm có từ 95% cơ quan, doanh nghiệp, Cơ sở giáo dục trở lên đạt “An toàn về an ninh trật tự”.

4. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phải được chỉ đạo chặt chẽ, thống nhất thường xuyên, gắn kết với các phong trào do Đảng, nhà nước, cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tổ chức phát động.



II. NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, chiến sĩ Công an trong toàn đơn vị và cán bộ công chức, viên chức, người lao động, học sinh về vị trí, vai trò, ý nghĩa của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, nhà nước, của Bộ Công an về an ninh trật tự trọng tâm là: Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận động bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; Chỉ thị 07/CT-BCA-V28 ngày 15/08/2014 của Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự trong tình hình mới; Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an về việc quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; Thông tư số 48/2025/TT-BCA ngày 27/6/2025 sửa đổi bổ sung một số điều Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an về việc quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành “Quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”, các chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người.

2. Khảo sát, đánh giá thực trạng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nhằm tìm ra những thiếu sót, tồn tại nguyên nhân và bài học kinh nghiệm để tham mưu, đề xuất, chỉ đạo. Tổ chức triển khai, hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện chủ trương, kế hoạch, biện pháp của Bộ Công an và các cấp ủy Đảng, chính quyền, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

3. Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền và Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường chỉ đạo đổi mới nội dung, hình thức phong phú đa dạng, phương pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới, tập trung xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt “An toàn về an ninh trật tự” chú trọng xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh nơi công sở, kết hợp với phong trào xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” gắn công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục với phong trào cách mạng của Đảng, Nhà nước.

4. Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, các ấp, cơ sở giáo dục rà soát và đề xuất, tổng kết việc thực hiện các quy chế, kế hoạch phối hợp giữa Công an với cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trong công tác đảm bảo an ninh trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường chấn chỉnh bổ sung và xây dựng mới nội quy, quy chế, quy ước làm việc gắn với công tác đảm bảo an ninh trật tự, xây dựng kế

hoạch phối hợp giải quyết tốt tình hình an ninh, trật tự giữa các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục với chính quyền và Công an xã Vĩnh Phong, phòng ngừa các loại đối tượng bên ngoài tác động vào nội bộ, nắm chặt tình hình, kịp thời giải quyết, xử lý tốt các vụ việc không để tình hình đột biến bất ngờ xảy ra.

5. Tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền chỉ đạo thực hiện tốt Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp; hướng dẫn hoạt động, tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ, pháp luật cho lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường; đồng thời quan tâm chăm lo đời sống và trang bị công cụ hỗ trợ cần thiết, tạo điều kiện giúp lực lượng bảo vệ đủ sức hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục chủ động đề xuất và phối kết hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức bồi dưỡng kiến thức về an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cho cán bộ làm công tác quản lý, đoàn thể trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trong tình hình mới.

6. Thường xuyên chủ động tổ chức kiểm tra, đánh giá phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; báo cáo Thường trực UBND xã xét, duyệt, công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” cho các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục theo phân cấp. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ an ninh trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo Quyết định 521/QĐ-TTg ngày 13/06/2005 của Thủ tướng Chính phủ về ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung kế hoạch này, thủ trưởng các cơ quan, các ấp, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc xã tổ chức triển khai thực hiện và lập hồ sơ đăng ký thực hiện tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” gửi về Công an xã Vĩnh Phong **chậm nhất ngày 10/3/2026** để tập hợp, báo cáo về trên đúng thời gian quy định.

2. Giao Công an xã tham mưu Ủy ban nhân dân xã hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các cơ quan, các ấp, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục triển khai, thực hiện. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, doanh nghiệp, các ấp, cơ sở giáo dục báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (qua Công an xã, đầu mối liên hệ: Trung tá Phạm Huỳnh Nghi, Tổ Phó Tổng hợp, số điện thoại: 0946.821.126) để được hướng dẫn. *ml*

Nơi nhận:

- Phòng PV01-CAT (để báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy (để chỉ đạo);
- Thường trực HĐND xã (để p/h chỉ đạo);
- CT và các PCT UBND xã (để p/h chỉ đạo);
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể (để thực hiện);
- Các doanh nghiệp trên địa bàn xã (để thực hiện);
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã (để thực hiện);
- Lưu: VT, CA, phnghi.

CHỦ TỊCH



Huyện Quốc Huy